： 第 回 【令和

☑ □ □ （ ）

：

：

：

： 令和 3 年 9 月 1 5 日 （ 水 ） １４：００～１５：００

：

【会議内容】

１．利用者数、活動状況等の報告(項目①～⑩)

２．令和３年１０月から算定の加算について(項目⑪)

３．新型コロナウイルス対策について(項目⑫)

４．活動についてのスライドショー

５．ご意見・ご要望

６．次回運営推進会議開催

　　令和４年３月１６日(水)１４：００～　　　恵珠苑本館　地域交流室にて

地域密着型通所介護 運営推進会議　議事録

会議名称 11 （通算回数） 3 年度 第 1 回】 運営推進会議

サービス種類 地域密着型通所介護

会議開催日時

会議開催場所 特別養護老人ホーム　恵珠苑本館　地域交流室

定例 臨時 その他

事業者名 社会福祉法人　優輝会

事業所名 恵珠苑　指定通所介護事業所Ⅱ

利用者の家族 山崎　ゆみ様

地域住民の代表 田上中部自治会長 草野　幸治様

≪運営推進会議出席者≫

構成区分 職種等 氏名

利用者の家族 福田　留美子様

≪事業者出席者≫

管理者兼生活相談員 太田　剛介

介護職員兼生活相談員 熊　あかね

特別養護老人ホーム恵珠苑　施設長 蒔本　志津子

知見を有する者 民生委員 岩永　則子様

長崎市職員
長崎市中央総合事務所

地域福祉課
健康支援３係

本田　美穂様

※上記の予定で開催予定でしたが、長崎県が９月１２日までまん延防止等重
点措置の対象となっており、感染防止対策として、書面決議を行いました。

　○利用定員：１０名

　○ご利用対象者：要支援１・２、要介護１～５、事業対象者

　○営業日：月曜日～土曜日（祝祭日も営業）

　○休業日：日曜日、８月１５日（お盆）

　　　　　　１２月３０日～翌１月３日（年末年始）

　○提供時間：午前９：００～午後５：００

　○事業実施地域：長崎市 （旧三和町・旧野母崎町・旧伊王島町・旧高島町

　旧香焼町・旧外海町・旧琴海町を除く）

○地域ごとの利用者数

①恵珠苑Ⅱの概要

②利用状況

○介護給付
３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 平均

登録者数 17 16 18 17 16 16 17
16 17

平均利用者数 6.0 6.2 6.1 6.7 6.6 6.5 6.4
実利用者数 16 16 18 17 16

1.6 1.6
平均 年齢 85.9 84.8 85.1 85.1 84.4 84.6 85

平均介護度 1.6 1.7 1.6 1.6 1.6

○総合事業
３月 ４月 ５月 ６月

0 6
利用中止者数 1 3 0 2 1 0 7
新規利用者数 1 2 2 1 0

７月 ８月 平均
登録者数 8 7 6 6 6 6 6.5

実利用者数 8 7 6 6 5 5 6.2
1.1 1.3

平均介護度 1.3 1.3 1.3 1.4 1.4 1.4 1.4
平均利用者数 1.5 1.3 1.4 1.2 1.1

90.6 89
新規利用者数 0 0 0 0 0 0 0

平均 年齢 88.6 88.7 88.7 88.7 90.6

0 2

３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 平均

利用中止者数 0 1 1 0 0

5 5 5.67

総合 1 1 1 1 1 1

介護 6 6 7 5

1

茂木
介護 1 2 2 3 3 3 2.33

田上

0 0

北浦
介護 0 0 0 0 0 0

総合 0 0 0 0 0

0

総合 2 2 2 2 2 2 2

3 3 2.67

総合 4 3 2 2 2 2

介護 2 2 3 3

2.5

愛宕
介護 2 2 2 2 2 2 2

上小島

0 0総合 0 0 0 0 0

④ヒヤリハット報告

３月
４月
５月
６月
７月
８月
合計

桜木
介護 1 1 1 1 1 1 1

総合 0 0 0 0 0 0 0

1 1 1

総合 0 0 0 0 0 0

介護 1 1 1 1

0

風頭
介護 1 0 0 0 0 0 0.17

南が丘

0 0

八つ尾
介護 0 0 0 0 0 0

総合 0 0 0 0 0

0

総合 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1

総合 0 0 0 0 0 0

介護 1 1 1 1

0

弥生
介護 1 1 1 1 0 0 0.67

宮摺

0 0

実利用者
数合計

介護 16 16 18 17 16 16
総合 0 0 0 0 0

③年間行事開催実績
外出行事・苑内行事 おやつ作り・創作活動

３月 香焼チューリップドライブ 創作活動(桜の壁画)

16.5

総合 8 7 6 6 6 6 6.5

６月 神の島あじさい見物ドライブ 創作活動(梅雨の壁画

７月 プラネタリウム見学(長崎市科学館)
おやつ作り(フルーツヨーグルト・

七夕ゼリー・ミルクセーキ)

４月 稲佐山つつじドライブ 創作活動(簡単あずま袋)

５月

創作活動(トコトコペンギン作り)
※ペンギン水族館見学の予定でしたが県
独自の緊急事態宣言発令中で休館のた

め、代替行事として行いました。

おやつ作り(お好み焼き・チョコクロ
ワッサン・ホットケーキ)

８月
納涼週間(ヨーヨー釣り・スイカ割

り)
創作活動(ペットボトルで風鈴作り・
クラフトテープでストラップ作り)

※外出する行事につきましては、新型コロナウイルス感染予防の観点から、密にならないこ
とを確認した上で、車中からの見物や散歩を行うなどを判断しました。また、プラネタリウ
ムについては、一般客が少ない夏休み前の昼頃に見学を行うことで、ほぼ毎回貸し切りの状
況でした。
　また１回あたりの参加者も減らし、車中の換気を行い、出来る限り「密」にならないよう
にして行いました。

転倒・転落保護 徘徊 異食・誤飲 誤薬・配薬忘れ 合計
0 0 0 0 0
1 0 0 0 1
1 0 0 0 1
0 0 0 0 0
1 0 0 0 1
0 0 0 0 0
3 0 0 0 3

⑤事故報告

⑥避難訓練：年に２回（３月・９月）、実施しています。

毎回必ずご利用者と共に、外へ避難しています。

前回は、３月１８日(木)に行いました。

次回は、９月２０日(月)を予定しています。

よかったらご参加ください。

⑦苑内研修実績 ※eラーニングにて行っています。

⑧苑外研修等参加実績

⑨地域行事参加実績

⑩今後の年間行事・苑内研修予定

日付 研修内容
３月 メンタルヘルスケア

４月 倫理・コンプライアンス、高齢者サービスの接遇、感染対策

令和３年３月～令和３年８月の間に、事故はありませんでした。

８月 認知症・認知症ケア

上半期の間に研修の参加はありませんでしたが、下半期は以下の研修に参加予定です。

日程 内容 参加職員

５月 チームコミュニケーション、高齢者・老化の理解、感染対策

６月 感染症について

７月 プライバシー保護、排泄介助、食事介助、介護保険制度

令和３年
11月25日

(木)

介護職員研修(中堅職員向け)ZOOMを活用
「適切なケア～身体拘束・虐待を正しく知ろう～」

中村

令和３年
12月18日

(土)

介護職員研修(中堅職員向け)ZOOMを活用
「介護の魅力～私が思う介護職の素晴らしさ～」 中村

令和３年
9月28日(火)

介護職員研修(中堅職員向け)ZOOMを活用
「介護実践の質の向上～科学的介護の実践～」

川崎

令和３年
10月26日

(火)

介護職員研修(中堅職員向け)ZOOMを活用
「リスクマネジメント・BCP～災害・水害・感染症など～」

川崎

１０月 紅白対抗運動会
入浴介助

身体的鵜拘束等廃止の取り組み
高齢者虐待について

　新型コロナ対策の為、地域行事の開催が中止や縮小となったため、参加できま
せんでした。

外出行事・苑内行事 苑内研修

９月 敬老週間
認知症・認知症ケア

障害の理解

⑪令和３年１０月より算定予定の加算

　・介護給付

　　　○入浴介助加算Ⅱ

　　　○科学的介護推進体制加算(LIFE登録)

　　　○個別機能訓練加算Ⅱ(LIFE登録)

　・総合事業

　　　○科学的介護推進体制加算(LIFE登録)

　※LIFEの概要については、別紙①を参照してください。

１１月
コスモスピクニック

文化祭
口腔ケア

２月 ランタンドライブ
服薬管理
介護予防

３月 香焼チューリップ見物ドライブ メンタルヘルスケア

１２月 忘年会週間
高齢者サービスの接遇
事故発生及び再発防止

自立に向けた介護

１月 野母崎水仙見物ドライブ
急変時の対応

日所いう災害時の対応
ボディメカニクス

　　・全利用者・職員のマスクの徹底

　　・来苑時、食事前、おやつ前等の手洗いの徹底

　　・卓上パーテーションの設置

　　・１日３回（朝昼夕）以上の消毒作業（手すり・イス・机・スイッチ等）

　　・季節問わず、常時換気の実施

　　・空気清浄機（プラズマクラスターＮＥＸＴ）の設置

⑫現在の新型コロナウイルス対策

　○送迎時

　　・送迎車に乗る前に体温測定、アルコールによる手指消毒

　　・車内の外気導入や窓を開けての換気

　　・最低限の会話

　○苑内

　　・最低限の会話

　　・静かな食事

　　・職員とご利用者の食事場所の分離

　　・手洗いの仕方講座の開催

　○外出行事時

　　・少人数でのドライブ実施

　　・車内の外気導入や窓を開けての換気

⑬今後の課題

⑭質疑応答

　この半年については、入院や入所による利用中止が目立ちました。新規利用者について
は、コロナ禍ということもあり、例年に比べると少なくなっています。
　コロナ禍で外出機会が減る中で、デイで楽しみながら行ったことを自宅でも継続して実践
して生きがいに繋げていくかが、これからの課題と考え、職員一丸となって取り組んでいき
たいと思います。

１．利用者数・活動状況の報告(項目①～⑥・⑨～⑩)

○コロナ禍のこの時期に感染予防に配慮しながら、月ごとにきちんと行事(特
　に外出)を行っているので、利用者の方々にとっても大変有難いことだと思
　います。自宅にこもりっきりの生活をしている人が多い中、デイサービス
　での体験は大変貴重です。
○コロナに対応して、行事の調整をされており、感染防止によく努めていた
　だけていると思います。

⇒ご利用者からは、外出したいという声が多く聞かれるため、感染状況を確
　認しながら、可能な限り応えていこうと職員一丸となって対策を行い、実
　施しています。幸いなことに現在まで感染者も出ておらず、今後も継続し
　ていきたいと思っています。

○⑩の今後の行事については、９月～３月分についての記載をお願いできれ
　ば幸いです。

⇒申し訳ありません。入力ミスでした。⑩の今後の行事項目については、当議
事録にて、９月～３月分に変更しております。

○利用者の能力に応じた「フレイル予防」を意識した活動も検討してはどう
　でしょうか。

⇒個別機能訓練加算Ⅰの算定にあたり、５名程度までのグループ毎に機能訓練
指導員による直接の指導による訓練を行っているほか、介護職員による体力や
下肢筋力の低下防止を意識した集団体操の実施を毎回行っています。また、食
事量についても毎日チェックを行い、食事量の少ない方にはご本人やご家族に
報告・指導等を実施しています。

２．研修について(項目⑦～⑧)

○ZOOM活用の研修、お疲れ様です。早く対面での研修が出来る様になるとい
いですね。
○利用者サービス向上に向けて更に積極的な研修実施をお願いします。

○認知症について、書籍を購入して読んだりしていますが、もし可能であれ
ば、家族向けの研修を開催して頂けたら有難いです。

⇒各職員の研修で学んだことの理解とご家族との交流を深めるためにも、ご家
族向けの研修の開催は良い提案だと思います。前向きに検討していきたいと思
います。

○母が６月からお世話になっておりますが、毎回楽しく過ごさせていただき、
家族もとても嬉しく思っております。
本人や家族の要望にも、いつも快く対応して下さり、ありがとうございます。

○新型コロナウイルスについて、日頃から細心の注意を払い、感染予防対策を
徹底していただいていることと存じます。
今年度上半期で言えば、高齢者のワクチン接種が進み、長崎市では新型コロナ
ウイルス陽性者のうち、高齢者割合は非常に少ない状況が続いておりました。
しかしながら、昨今のニュースでも取り上げられているように、ワクチン接種
が済んだ方でも変異種の出現などにより、陽性確認され始めており、ワクチン
接種により１００％安心と言える状況ではありません。
　また、現在はワクチン対象年齢でない、乳幼児や学生間での感染拡大や、そ
の家族への家庭内感染が危惧されています。
　引き続き、利用者の感染予防徹底とともに、貴職員の家庭内での感染予防の
徹底周知をお願いします。

３．今後の加算算定・新型コロナウイルス対策について(項目⑪～⑬)

○コロナ対策については具体的に明記していただいて充分な対策が出来ている
と安心いたしました。まだまだこの状態が続くと思います。職員の方々、大変
でしょうが、よろしくお願いします。
○新型コロナウイルス感染予防対策の徹底を望みます。

⇒事業所が様々な感染予防対策を行っていても、完全に防げるわけではありま
せんので、マスクの着用や手洗い消毒の徹底等、ご利用者自身の協力もお願い
しています。これからも気を抜かずに感染予防対策を継続していきます。

４．その他、ご意見・ご要望

○LIFEによる科学的介護の推進の資料を添付していただきましたが、少々難し
かったです。

⇒LIFEを使った加算については、当事業所も１０月から加算予定のものです。
簡単に説明しますと、LIFEは「データの提出とフィードバックの活用によっ
て、PDCAサイクルの推進とケアの質の向上を図ること」が目的です。
LIFEに各施設や事業所で利用者の基本情報、実施したケア内容、利用者の状態
などのデータを登録すると、厚生労働省のデータベースに匿名化されデータが
蓄積。そして、LIFEは集められたデータから分析し、ケア改善に関するフィー
ドバックをおこないます。
LIFEを活用することで、根拠（エビデンス）に基づくPDCAサイクルの促進や
質の高いサービス提供に繋げられます。